
 

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN 

Y FORMACIÓN PROFESIONAL 

 
SECRETARÍA DE ESTADO 
DE EDUCACIÓN 
DIRECCIÓN GENERAL 
DE PLANIFICACIÓN 
Y GESTIÓN EDUCATIVA 

 

 
RESOLUCIÓN POR LA QUE SE CONCEDEN AYUDAS PARA CURSOS DE FORMACIÓN 
DIRIGIDOS A PROFESORES DE BULGARIA, FILIPINAS, POLONIA Y RUSIA PARTICIPANTES EN 
EL PROGRAMA EUROPROF 2023 

La formación del profesorado extranjero de español es uno de los programas fundamentales para la 
difusión de la lengua y cultura españolas y, por tanto, uno de los objetivos prioritarios de la cooperación 
internacional en el ámbito educativo. Así está recogido en el R.D. 1027/1993, de 25 de junio, por el que 
se regula la acción educativa en el exterior. 

Por su parte, la Orden ECI/1305/2005, de 20 de abril, de bases reguladoras de la concesión de 
subvenciones públicas en régimen de concurrencia competitiva, contempla en su apartado vigésimo 
cuarto, apartado tercero, las ayudas destinadas a profesores extranjeros de español. 

Además, la formación del profesorado extranjero de español es el resultado de compromisos 
internacionales adquiridos por este Departamento en los Acuerdos firmados con terceros países. 

Por Resolución de la Secretaría de Estado de Educación de 6 de junio de 2023 (extracto en BOE de 10 
de junio), se convocaron ayudas para cursos de formación dirigidos a profesores de Bulgaria, Filipinas, 
Polonia y de la Federación de Rusia participantes en el programa Europrof 2023. En dicha convocatoria 
se establecieron las instrucciones para la selección de participantes por parte de las respectivas 
Comisiones de selección. 

En consecuencia, de conformidad con el apartado octavo de la Resolución antes mencionada, a la vista 
de la propuesta de concesión del órgano instructor, esta Dirección General 

RESUELVE: 

Conceder ayudas para la realización de cursos de formación dirigidos a profesores de Bulgaria, 
Filipinas, Polonia y Rusia a los beneficiarios relacionados en el Anexo, por un importe máximo total de 
61.573,12 € y con cargo a la aplicación presupuestaria 18.08.144B.482.03, o la que la sustituya. 

Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, podrá interponerse recurso contencioso-
administrativo, conforme a lo establecido en el artículo 11.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, y artículo 66 de la Ley Orgánica 6/1985, de 1 
de julio, del Poder Judicial, en la redacción dada por la Ley Orgánica 6/1998, de 13 de julio, en el plazo 
de dos meses, a contar desde el día siguiente a la publicación.  

Asimismo, podrá ser recurrida potestativamente en reposición ante el mismo órgano que la ha dictado, 
en el plazo de un mes, a partir del día siguiente a su publicación, de acuerdo con lo dispuesto en los 
artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre de 2015.  

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

07
-1

2 
17

:2
1:

38
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_F
M

W
A7

U
SJ

E5
AF

U
TR

M
E9

FP
LV

AE
BK

3V
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 

 
Madrid, a fecha de la firma digital. 

 
LA DIRECTORA GENERAL DE 

PLANIFICACIÓN Y GESTIÓN EDUCATIVA 

(P.D. Orden EFP 43/2021, de 21 de enero) 

 
 

María del Ángel Muñoz Muñoz 

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

07
-1

2 
17

:2
1:

38
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_F
M

W
A7

U
SJ

E5
AF

U
TR

M
E9

FP
LV

AE
BK

3V
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 

 
ANEXO 

 
PROGRAMA EUROPROF BULGARIA  

 
 

CURSO 1: CURSO DE ESPAÑOL SEMIPRESENCIAL DEL NIVEL B2.4 DEL MCER (SOFÍA – 
BULGARIA): 
 
FECHAS DE CELEBRACIÓN: DEL 24 DE JULIO AL 18 DE AGOSTO DE 2023 
 

 
CANDIDATOS TITULARES 

 
Nº APELLIDOS Y NOMBRE 

1.  Vasileva Aleksieva, Petya 

2.  Yordanova Yaneva, Bosilka 
 

NO HAY CANDIDATOS EN RESERVA 
 
 

- Gastos del curso:  
• Instituto Cervantes: 3.544,00 € 
• MEFP: 520,00 € 

 
- Cuantía individualizada de las ayudas: 260 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

07
-1

2 
17

:2
1:

38
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_F
M

W
A7

U
SJ

E5
AF

U
TR

M
E9

FP
LV

AE
BK

3V
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 

 
PROGRAMA EUROPROF FILIPINAS 

 
CURSO 2: CURSO DE ESPAÑOL A DISTANCIA DEL NIVEL B1 (B1.3-B1.4-B1.5) DEL 
MCER (MANILA – FILIPINAS):  
 
FECHAS DE CELEBRACIÓN: DEL 24 DE JULIO AL 23 DE NOVIEMBRE DE 2023 

 
CANDIDATOS TITULARES 

 
Nº APELLIDOS Y NOMBRE 

1.  Ardepolla, Juneva 

2.  Baquiran, Cherrie Luz 

3.  Camposano, Nicoreta 

4.  Corporal, Gemma 

5.  Estandian, Elvira 

6.  Ferrer y Rico. Thelma 

7.  Guevara, Lilian 

8.  Malaki, April Joy 

9.  Marcos, Gloria 

10.  Mat-an, Romel 

11.  Salupan, Marivic 

12.  Tamundong, Vera-Janice 

13.  Valdez, Edward 
 

CANDIDATOS EN RESERVA 
 

Nº APELLIDOS Y NOMBRE 
   1. Civico, Rowena 

 
 
 

- Gastos del curso:  
• Instituto Cervantes: 6.596,51 € 
• MEFP: 6.137,82   € 

 
- Cuantía individualizada de las ayudas: 472,14 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

07
-1

2 
17

:2
1:

38
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_F
M

W
A7

U
SJ

E5
AF

U
TR

M
E9

FP
LV

AE
BK

3V
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 

 
CURSO 3: CURSO DE ESPAÑOL A DISTANCIA DEL NIVEL B2 (B2.3-B2.4-B2.5-B2.6) DEL 
MCER (MANILA – FILIPINAS):  
 
FECHAS DE CELEBRACIÓN: DEL 24 DE JULIO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2023 

 
CANDIDATOS TITULARES 

 
  Nº APELLIDOS Y NOMBRE 

1.  Anzano, Ruby 

2.  Apejas, Jay 

3.  Bautista, Nervy Asanza 

4.  De Chavez, Gimma 

5.  Delmo, Shirley 

6.  Lim y Marcos, Christopher John 

7.  Malacapo, Jemarie 

8.  Pon, Marites Reyes 

9.  Sable, Richard 

10.  Salvador, Abigail 

11.  Silvano, Virginia Mercado 

12.  Sison, Gladys 

13.  Varon, Francis Russel 
 

NO HAY CANDIDATOS EN RESERVA 
 

 
- Gastos del curso:  

• Instituto Cervantes: 5.189,34 € 
• MEFP: 5.189,34 € 

 
- Cuantía individualizada de las ayudas: 399,18 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

07
-1

2 
17

:2
1:

38
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_F
M

W
A7

U
SJ

E5
AF

U
TR

M
E9

FP
LV

AE
BK

3V
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 

 
PROGRAMA EUROPROF POLONIA 

 
 

CURSO 4: CURSO DE ESPAÑOL A DISTANCIA DEL NIVEL A2 (A2.1 – A2.2) DEL 
MCER (VARSOVIA – POLONIA) 
 
FECHAS DE CELEBRACIÓN: DEL 4 DE SEPTIEMBRE AL 17 DE OCTUBRE DE 2023 

 
CANDIDATOS TITULARES 

 
 

    Nº     APELLIDOS Y NOMBRE 
1 Antoszczyszyn, Natalia 
2 Bekalarska, Aneta 
3 Czalej, Sławomir 
4 Dul, Aleksandra 
5 Gorzelańska, Kinga 
6 Jakubczak, Tomasz 
7 Kaczmarek, Anna 
8 Kuligowska-Woszczyna, Jolanta 
9 Łukasik, Beata 
10 Magiera, Magdalena 
11 Rogala, Damian 
12 Sobczak, Joanna 
13 Sobko, Ewa 
14 Serweta, Ewa 
15 Stachelska, Magdalena 
16 Strzelec, Justyna 
17 Syka, Natalia 
18 Szemplińska, Jowita 
19 Szyke, Marta 
20 Warzocha, Tomasz 

 
NO HAY CANDIDATOS EN RESERVA 

 
 

- Gastos del curso:  
• Instituto Cervantes: 8.171,80 € 
• MEFP: 5.829,60 € 

 
- Cuantía individualizada de las ayudas: 291,48 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

07
-1

2 
17

:2
1:

38
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_F
M

W
A7

U
SJ

E5
AF

U
TR

M
E9

FP
LV

AE
BK

3V
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 

 
CURSO 5: CURSO DE ESPAÑOL A DISTANCIA DEL NIVEL B1 (B1.3 – B1.4) DEL 
MCER (VARSOVIA – POLONIA): 
 
FECHAS DE CELEBRACIÓN: DEL 4 DE SEPTIEMBRE AL 17 OCTUBRE DE 2023 

 
CANDIDATOS TITULARES 

 
Nº      APELLIDOS Y NOMBRE 
1 Brusik-Bryta. Sylwia 
2 Brzozowska-Zmitruk, Katarzyna 
3 Dominik, Agnieszka 
4 Dróżdż, Hubert 
5 Duda, Beata 
6 Kowalczyk, Anna 
7 Koźlik, Patrycja 
8 Kujawa, Sylwia 
9 Ławniczak, Anna 
10 Lewandowska, Anna 
11 Ligudzińska, Magdalena 
12 Molenda, Jolanta 
13 Muszyńska, Magdalena 
14 Pęczek, Agnieszka 
15 Piotrowska, Jolanta 
16 Próchnicka, Julia 
17 Pyrzyńska, Beata 
18 Rogińska-Demidowicz, Joanna 
19 Sajdak-Czernik, Aqníeszka 
20 Skrzypek, Agnieszka 
21 Sobótka, Beata Daría 
22 Tomczak-Prukała, Monika 
23 Tyburska, Marzena 
24 Wíeczorek, Natalia 

 
NO HAY CANDIDATOS EN RESERVA 

 
 

 
- Gastos del curso:  

• Instituto Cervantes: 8.171,80 € 
• MEFP: 6.995,52 € 

 
- Cuantía individualizada de las ayudas: 291,48 € 

 
 

 
 
 
 
 

 

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

07
-1

2 
17

:2
1:

38
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_F
M

W
A7

U
SJ

E5
AF

U
TR

M
E9

FP
LV

AE
BK

3V
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 

 
• CURSO 6: CURSO DE ESPAÑOL PRESENCIAL DEL NIVEL A2 (A2.1 – A2.2) DEL 

MCER (VARSOVIA – POLONIA): 40 HORAS.  
 

FECHAS DE CELEBRACIÓN: DEL 18 AL 22 DE OCTUBRE DE 2023 
 

CANDIDATOS TITULARES 
 

Nº      APELLIDOS Y NOMBRE 
1 Antoszczyszyn, Natalia 
2 Bekalarska, Aneta 
3 Czalej, Sławomir 
4 Dul, Aleksandra 
5 Gorzelańska, Kinga 
6 Kaczmarek, Anna 
7 Kuligowska-Woszczyna, Jolanta 
8 Łukasik, Beata 
9 Magiera, Magdalena 
10 Rogala, Damian 
11 Sobczak, Joanna 
12 Sobko, Ewa 
13 Serweta, Ewa 
14 Stachelska, Magdalena 
15 Strzelec, Justyna 
16 Syka, Natalia 
17 Szemplińska, Jowita 
18 Szyke, Marta 
19 Warzocha, Tomasz 

 
 

NO HAY CANDIDATOS EN RESERVA 
 
 

 
 

- Gastos del curso:  
• Instituto Cervantes:  3.959,20 € 
• MEFP: 2.953,55 € 

 
- Cuantía individualizada de las ayudas: 155,45 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

07
-1

2 
17

:2
1:

38
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_F
M

W
A7

U
SJ

E5
AF

U
TR

M
E9

FP
LV

AE
BK

3V
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 

 
• CURSO 7: CURSO DE ESPAÑOL PRESENCIAL DEL NIVEL B1 (B1.3 – B1.4) DEL 

MCER (VARSOVIA – POLONIA):  
 
FECHAS DE CELEBRACIÓN: DEL 30 DE OCTUBRE AL 20 DE DICIEMBRE DE 2023 
 

CANDIDATOS TITULARES 
 

     Nº      APELLIDOS Y NOMBRE 
1 Brusik-Bryta. Sylwia 
2 Brzozowska-Zmitruk, Katarzyna 
3 Dróżdż, Hubert 
4 Duda, Beata 
5 Kowalczyk, Anna 
6 Koźlik, Patrycja 
7 Ławniczak, Anna 
8 Lewandowska, Anna 
9 Ligudzińska, Magdalena 
10 Muszyńska, Magdalena 
11 Pęczek, Agnieszka 
12 Piotrowska, Jolanta 
13 Pyrzyńska, Beata 
14 Rogińska-Demidowicz, Joanna 
15 Sajdak-Czernik, Aqníeszka 
16 Skrzypek, Agnieszka 
17 Tomczak-Prukała, Monika 
18 Tyburska, Marzena 
19 Wíeczorek, Natalia 

 
 

NO HAY CANDIDATOS EN RESERVA 
 
 

 
 

- Gastos del curso:  
• Instituto Cervantes: 3.959,20 € 
• MEFP: 2.953,55 € 

 
- Cuantía individualizada de las ayudas: 155,45 € 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

07
-1

2 
17

:2
1:

38
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_F
M

W
A7

U
SJ

E5
AF

U
TR

M
E9

FP
LV

AE
BK

3V
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 

 
CURSO 8: CURSO DE ESPAÑOL A DISTANCIA DEL NIVEL A1 (A1.1 – A1.2) DEL 
MCER (VARSOVIA – POLONIA): 
 
FECHAS DE CELEBRACIÓN: DEL 4 DE SEPTIEMBRE AL 20 DE DICIEMBRE DE 2023 
 

CANDIDATOS TITULARES 
 

     Nº      APELLIDOS Y NOMBRE 
1 Cieniek, Agata 
2 Dobielska, Alicja 
3 Duk-Bochnak, Izabela 
4 Gaik, Paulina 
5 Gendek, Mariusz 
6 Janaszek-Seydlitz, Anna 
7 Kamińska-Grzelak, Anna 
8 Karasiewicz, Monika 
9 Kieszek, Dorota 
10 Kosior-Szychewicz, Magdalena 
11 Lidwa, Patrycja 
12 Łęczycka, Marta 
13 Małyska, Małgorzata 
14 Michalski, Krzysztof 
15 Młynarczyk, Martyna 
16 Olszewska, Agnieszka 
17 Piasecka-Rusin, Joanna 
18 Pietrzak, Agata 
19 Sierek, Agnieszka 
20 Stefaniuk, Anna 
21 Tunkiewicz-Zakrzewska, Maggie 
22 Węglarz-Podlecka, Anna 
23 Wojtasik, Eliza 
24 Zawał, Ewa 
25. Żebrowska, Kinga 

 
 

 CANDIDATOS EN RESERVA 
 

     Nº      APELLIDOS Y NOMBRE 
1 Łojczyk, Beata 
2 Madaj, Monika 
3 Mrowiec, Agnieszka 
4 Szafraniec, Maria 

 
 
 
 

 

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

07
-1

2 
17

:2
1:

38
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_F
M

W
A7

U
SJ

E5
AF

U
TR

M
E9

FP
LV

AE
BK

3V
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 

 
- Gastos del curso:  

• Instituto Cervantes: 8.171,80 € 
• MEFP: 7.287,00 € 

 
- Cuantía individualizada de las ayudas: 291,48 € 

 
 

CURSO 9: CURSO DE ESPAÑOL A DISTANCIA DEL NIVEL B1 (B1.1 – B1.2) DEL 
MCER (VARSOVIA – POLONIA):  
 
FECHAS DE CELEBRACIÓN: DEL 30 DE OCTUBRE AL 20 DE DICIEMBRE DE 2023 
 

CANDIDATOS TITULARES 
 

     Nº      APELLIDOS Y NOMBRE 
1 Antoszczyszyn, Natalia 
2 Bekalarska, Aneta 
3 Czalej, Sławomir 
4 Dragan, Magdalena 
5 Dul, Aleksandra 
6 Gorzelańska, Kinga 
7 Kaczmarek, Anna 
8 Kuligowska-Woszczyna, Jolanta 
9 Łukasik, Beata 
10 Magiera, Magdalena 
11 Raczyńska, Katarzyna 
12 Rogala, Damian 
13 Sobczak, Joanna 
14 Sobko, Ewa 
15 Serweta, Ewa 
16 Stachelska, Magdalena 
17 Strzelec, Justyna 
18 Syka, Natalia 
19 Szemplińska, Jowita 
20 Szyke, Marta 
21 Warzocha, Tomasz 

 
 

NO HAY CANDIDATOS EN RESERVA 
 
 

 
- Gastos del curso:  

• Instituto Cervantes: 8.171,80 € 
• MEFP: 6.121,08 € 

 
- Cuantía individualizada de las ayudas: 291,48 € 
 

 
 
 

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

07
-1

2 
17

:2
1:

38
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_F
M

W
A7

U
SJ

E5
AF

U
TR

M
E9

FP
LV

AE
BK

3V
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 

 
CURSO 10: CURSO DE ESPAÑOL A DISTANCIA DEL NIVEL B2 (B2.1 – B2.2) DEL 
MCER (VARSOVIA – POLONIA): 
 

FECHAS DE CELEBRACIÓN: DEL 30 DE OCTUBRE AL 20 DE DICIEMBRE DE 2023 
 

CANDIDATOS TITULARES 
 

     Nº      APELLIDOS Y NOMBRE 
1 Brusik-Bryta. Sylwia 
2 Brzozowska-Zmitruk, Katarzyna 
3 Dróżdż, Hubert 
4 Duda, Beata 
5 Kowalczyk, Anna 
6 Koźlik, Patrycja 
7 Ławniczak, Anna 
8 Lewandowska, Anna 
9 Ligudzińska, Magdalena 
10 Muszyńska, Magdalena 
11 Olida, Renata 
12 Pęczek, Agnieszka 
13 Piotrowska, Jolanta 
14 Pyrzyńska, Beata 
15 Rogińska-Demidowicz, Joanna 
16 Sajdak-Czernik, Aqníeszka 
17 Skrzypek, Agnieszka 
18 Tomczak-Prukała, Monika 
19 Tyburska, Marzena 
20 Wíeczorek, Natalia 
21 Wyszogrodzka, Aleksandra 

 
 

NO HAY CANDIDATOS EN RESERVA 
 
 

 
- Gastos del curso:  

• Instituto Cervantes: 8.171,80 € 
• MEFP: 6121,08 € 

 
- Cuantía individualizada de las ayudas: 291,48 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

07
-1

2 
17

:2
1:

38
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_F
M

W
A7

U
SJ

E5
AF

U
TR

M
E9

FP
LV

AE
BK

3V
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



  

 

 
PROGRAMA EUROPROF RUSIA 

 

CURSO 11: CURSO DE ESPAÑOL A DISTANCIA DEL NIVEL B2 (MOSCÚ – RUSIA) 
 
FECHAS DE CELEBRACIÓN: DEL 22 DE SEPTIEMBRE AL 15 DE DICIEMBRE DE 2023 
 

CANDIDATOS TITULARES 
 

     Nº      APELLIDOS Y NOMBRE 
1 Balashova, Kapitolina 
2 Gribova, Anna 
3 Karachevtseva, Liubov 
4 Khodyreva, Marina 
5 Khrebtova, Elena 
6 Koshel, Pavel 
7 Lagutochkina, Nadezda 
8 Lobanova, Elizaveta 
9 Lyzhina, Kristina 
10 Maslennikova, Tatiana 
11 Miliaeva, Marina 
12 Minina, Olga 
13 Murzaeva, Anna 
14 Semenova, Marina 
15 Shchedrov, Oleg 
16 Siainova, Gulnara 
17 Surova, Natalia 
18 Tanaeva, Natalia 
19 Tsarkova, Elizaveta 
20 Ustian, Tamara 
21 Vostrikova, Ekaterina 
22 Yurkina, Elena 
23 Zenina, Iuliia 

 

 
 

NO HAY CANDIDATOS EN RESERVA 
 
 

 
- Gastos del curso:  

• Instituto Cervantes: 21.432,00 € 
• MEFP: 11.464,58 € 

 
- Cuantía individualizada de las ayudas: 498,46 € 
 

M
AR

IA
 D

EL
 A

N
G

EL
 M

U
Ñ

O
Z 

M
U

Ñ
O

Z 
- 2

02
3-

07
-1

2 
17

:2
1:

38
 C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_F
M

W
A7

U
SJ

E5
AF

U
TR

M
E9

FP
LV

AE
BK

3V
  e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es


